
DECRETO n. 95 del 29-11-2024 

Pag. 1/8 

 

 

 

 
 

ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE 
(L.R. 27 Dicembre 2012, n. 80) 

 
 
 

 Settore Direzione 
 

 
 
 

DECRETO n. 95 del 29-11-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 
ADESIONE AGLI ACCORDI QUADRO STIPULATI PER"LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER L'ANNO 2025" LOTTO 2 "ALTRI USI IN BASSA TENSIONE" CIG: 
B24C792B17 - CIG DERIVATO: B4890E550F 

 



DECRETO n. 95 del 29-11-2024 

Pag. 2/8 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Allegati 

 

Nessuno 

 

Allegati da pubblicare:   

 

Nessuno 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi   

 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

  

VISTA la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente Terre 
Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 aprile 2021, n. 118 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore di Ente Terre Regionali Toscane; 

 

AUTORIZZATO, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 38/2007, ad impegnare legalmente l’ Ente  Terre 
Regionali Toscane con sede in Firenze, Via di Novoli 26, codice fiscale e partita IVA 00316400530; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 739 del 03/07/2023 Approvazione definitiva del 
Bilancio economico di previsione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre Regionali 
Toscane; 

 



DECRETO n. 95 del 29-11-2024 

Pag. 3/8 

RICHIAMATA  la Delibera GR n. 1520 del 18 dicembre 2023 con cui sono state approvate le 
Direttive a Ente Terre Regionali Toscane per la Predisposizione del Piano delle attività per l'annualità 
2024, in conformità con quanto disposto dall'art. 10, comma 1, della L.R. 80/2012, ed articolate con 
riferimento alle singole funzioni attribuite all'Ente dall'art. 2, comma 1 della medesima legge; 

 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 19 del 14/03/2024 “L.R.80/12 
art. 10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell’Ente Terre Regionali Toscane per 
l’anno 2024 con indicazioni relative al triennio 2024-2026” 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Toscana n.603 del 20/05/2024 – “Approvazione 
Piano annuale delle attività di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 con indicazioni relative 
al triennio 2024 – 2026”; 

 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 21 del 15/03/2024 e integrato 
dal Decreto n.68 del 06/08/2024: “L.R. 80/12 art. 8, comma 2, lettera b – Adozione del bilancio 
preventivo annuale di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 e pluriennale 2024-2026”, il 
tutto poi approvato in forma definitiva dalla Delibera della Giunta Regionale della Toscana n.988 del 
02/09/2024 – “Approvazione definitiva del Budget e Piano investimenti 2024/2026 di Ente Terre 
Regionali Toscane”; 

 

DATO ATTO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), ai sensi dell'art 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è assunta dal sottoscritto che risulta altresì 
responsabile del contratto ai sensi dell'art. 54 della L.R. 38/2007, in quanto dirigente della struttura 
competente per materia; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

 

VISTA la legge regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo regolamento di esecuzione di cui al 
decreto del Presidente della Giunta regionale 27 maggio 2008, n. 30/R, limitatamente alle disposizioni 
compatibili con la disciplina di cui al sopra citato D.Lgs n. 36/2023; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 1258 del 30/10/2023 recante “Prime indicazioni agli uffici regionali 
per l’effettuazione delle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi a seguito del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 



DECRETO n. 95 del 29-11-2024 

Pag. 4/8 

 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici di 
cui all’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, nonché  la Legge 24 dicembre 2012, n. 228, art. 1, comma 
149, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che prevede che le 
Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria sono tenute a fare ricorso al MEPA, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

CONSIDERATO che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza e di Soggetto 
Aggregatore regionale, ha messo a disposizione per le acquisizioni di beni e servizi proprie e degli 
altri enti del territorio un sistema telematico di acquisto (START) per lo svolgimento delle procedure 
di affidamento dei contratti; 

 

CONSIDERATO che Terre Regionali Toscane è un ente pubblico costituito dalla Regione Toscana 
che ha tra le proprie finalità la ricerca applicata, la sperimentazione e la dimostrazione in campo 
agricolo e forestale che persegue, partecipando ad iniziative progettuali regionali, nazionali ed 
europee e con attività svolte in collaborazione con soggetti pubblici e privati. 

 

CONSIDERATO che tra le direttive impartite dalla Regione Toscana all’Ente TERRE REGIONALI 
TOSCANE è indicata anche l’attività di supporto al progetto UE n. 1305/2013 – PSR 2014/2022 – 
Sottomisura 16.9 “Diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, 
l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare”. 
Annualità 2022 – Progetto: “Nuove Stagioni” - CUP Artea: 1103390 - CUP Cipe: 
B63C24000330009; 

 

VISTO l’articolo 42-bis della L.R. 38/2007 che prevede: 

- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza, è il soggetto aggregatore regionale e 
stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999 e gli Accordi Quadro; 

- che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, 
gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico 
può avvalersi della centrale di committenza CET – Società Consortile Energia Toscana 
s.c.a.r.l.; 

- che tutte le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi 
dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono obbligati 
a ricorrere al soggetto aggregatore; 



DECRETO n. 95 del 29-11-2024 

Pag. 5/8 

- che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale hanno 
facoltà di ricorrere al soggetto aggregatore; 

 

 

VISTO l’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2025”, 
stipulata in data 24.09.2024 in forma di scrittura privata in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del 09-03-2020 della Giunta della 
Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30-03-2020 e N. 836 del 06/07/2020, tra REGIONE 
TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e NOVA AEG S.p.A.  relativamente al Lotto 2 
“Altri usi in Bassa tensione” CIG: B24C792B17 - CIG DERIVATO;B4890E550F 

 

RICHIAMATA  la  Manifestazione di Interesse inviata alla centrale di committenza CET – Società 
Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l. mediante la piattaforma Start.  L’importo dell’Ordinativo di 
Fornitura è per un quantitativo di  kWh 148.578, pari ad € 29.599,71 oltre IVA nei termini di legge, 
calcolato secondo i prezzi indicati nell’offerta economica allegata all’Accordo Quadro così come 
previsto nella Manifestazione di Interesse e nel Capitolato di gara.   

 

DATO ATTO che  la  Manifestazione di Interesse è stata accettata; 

 

DATO ATTO che per la predetta procedura è stato acquisito: 

• il codice identificativo gara derivato: CIG: B4890E550F   

 

DATO ATTO che per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per 
i quali sia necessario adottare specifiche misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario 
prevedere la predisposizione del “Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze – 
DUVRI” e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 
n. 81/2008; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di: 

 

- affidare la: "fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2025”, stipulata in data 24/09/2024 in forma 
di scrittura privata in modalità elettronica mediante sottoscrizione a distanza, come previsto nella 
Delibera N 313 del 09/03/2020 della Giunta della Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 
30/03/2020 e N. 836 del 06/07/2020, tra REGIONE TOSCANA – SOGGETTO 
AGGREGATORE e NOVA AEG S.p.A.  relativamente al Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” 
CIG: B24C792B17 - CIG DERIVATO;B4890E550F         

 



DECRETO n. 95 del 29-11-2024 

Pag. 6/8 

- di provvedere ad assumere gli impegni di spesa  che sono ricompresi nel  Piano delle attività di 
Ente Terre per il 2024 ed indicazioni per il triennio 2024-2026, adottato con  Decreto del Direttore 
dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 19 del 14/03/2024, approvato dalla Delibera della Giunta 
Regionale della Toscana n.603 del 20/05/2024 e le necessarie risorse trovano copertura nel Bilancio 
preventivo annuale di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 e pluriennale 2024-2026 
adottato con  Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 21 del 15/03/2024 e 
integrato dal Decreto n.68 del 06/08/2024 LR 80/2012, art.8, comma 2, lettera b.  il tutto poi 
approvato in forma definitiva dalla Delibera della Giunta Regionale della Toscana n.988 del 
02/09/2024 – “Approvazione definitiva del Budget e Piano investimenti 2024/2026 di Ente Terre 
Regionali Toscane”;    

 

DECRETA 

 

1. DI ASSUMEREE per la fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2025” Lotto 2 “Altri usi in 
Bassa tensione”  CIG: B24C792B17 - CIG DERIVATO;B4890E550F da erogarsi nei Punti 
Fornitura individuati nell’Ordinativo di Fornitura allegato  all’Atto di Adesione, da realizzarsi nel 
periodo compreso tra la data di attivazione della fornitura e le ore 24:00 del 31/12/2025, data di 
scadenza dell’Accordo Quadro, con verifica e collaudo, da parte del direttore della esecuzione,  della 
fornitura secondo le modalità previste nell’Accordo Quadro, nei suoi allegati e nella documentazione 
ivi richiamata. Gli impegni di spesa sotto riportati che sono ricompresi nel Bilancio preventivo 
annuale di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 e pluriennale 2024-2026 adottato con  
Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 21 del 15/03/2024 e integrato dal Decreto 
n.68 del 06/08/2024 LR 80/2012, art.8, comma 2, lettera b, il tutto poi approvato in forma definitiva 
dalla Delibera della Giunta Regionale della Toscana n.988 del 02/09/2024 – “Approvazione definitiva 
del Budget e Piano investimenti 2024/2026 di Ente Terre Regionali Toscane”; 

- "Fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2025” Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione”  CIG: 
B24C792B17 - CIG DERIVATO;B4890E550F   - € 29.599,71 oltre IVA nei termini di legge; 

 

2.  DI DISPORRE l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia 
Elettrica per l’anno 2025”, stipulata in data 24/09/2024 in forma di scrittura privata in modalità 
elettronica mediante sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del 09/03/2020 
della Giunta della Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30/03/2020 e N. 836 del 06/07/2020, 
tra REGIONE TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e NOVA AEG S.p.A.  
relativamente al Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: B24C792B17 - CIG 
DERIVATO;B4890E550F; 

 

L’importo dell’Ordinativo di Fornitura è per un quantitativo di  kWh 148.578, pari ad € 29.599,71  
oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nell’offerta economica allegata 
all’Accordo Quadro così come previsto nella Manifestazione di Interesse e nel Capitolato di gara; 

 



DECRETO n. 95 del 29-11-2024 

Pag. 7/8 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D. lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere 
con cui l'Amministrazione dispone l'ordinazione del servizio secondo i contenuti previsti nella lettera 
d'invito; 

 

4. DI PROVVEDERE ai pagamenti con successivi atti, ai sensi degli artt. 44 e 45 del DPGR 
61/R/2001, in quanto compatibile con il d.lgs 118/2011 e con i principi contabili generali e applicati 
ad esso collegati, dietro presentazione di regolare fattura secondo quanto previsto dall’art. 8 della 
lettera di invito (2024/4936 del 19/11/2024); 

 

5. DI ESERCITARE il diritto di autotutela amministrativa con eventuali atti di ritiro e revoca previsti 
sugli aggiudicatari dal D.Lgs. n. 36/2023 e D.P.R. 445/2000; 

 

6. DI PROVVEDERE, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente decreto sul sito 
istituzionale di Terre Regionali Toscane, e sul sistema START; 

 

 

        IL DIRETTORE DELL’ENTE 

                                            (Dott. Giovanni Sordi) 

 

 

 

                    documento firmato digitalmente 
 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
 
Firenze, 29-11-2024 
 

Il DIRETTORE 
 GIOVANNI SORDI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 
 
 



DECRETO n. 95 del 29-11-2024 

Pag. 8/8 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 29-11-2024 per 30 giorni consecutivi. 
 
 


